



# Официальный интернет-портал правовой информации

Номер опубликования: 0001202212310038



## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г. № 2541

МОСКВА

#### О внесении изменений в Положение о присвоении ученых званий

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о присвоении ученых званий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2013 г. № 1139 "О порядке присвоения ученых званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 50, ст. 6605; 2016, № 32, ст. 5125; 2018, № 41, ст. 6260; 2021, № 50, ст. 8605).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин





# Официальный интернет-портал правовой информации

Номер опубликования: 0001202212310038

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 30 декабря 2022 г. № 2541

## ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в Положение о присвоении ученых званий

1. Предложение второе пункта 6 изложить в следующей редакции:  
"Организация представляет лицо к ученому званию при наличии документов, подтверждающих соблюдение критериев присвоения ученого звания, в том числе соответствие соискателя ученого звания требованиям к лицам, претендующим на присвоение ученого звания, а также положительного решения совета."

2. В пункте 26:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"26. В случае повторного представления аттестационного дела соискателя ученого звания без устранения выявленных ранее Министерством науки и высшего образования Российской Федерации недостатков это Министерство запрашивает дополнительные материалы, необходимые для рассмотрения аттестационного дела соискателя ученого звания. Если поступившие дополнительные материалы не устраняют выявленные Министерством науки и высшего образования Российской Федерации недостатки, указанные материалы вместе с аттестационным делом направляются в другую организацию, представлявшую соискателя ученого звания к ученому званию по той же научной специальности, на экспертизу";

б) абзац второй дополнить словами "(далее - заключение совета организации)";

в) в абзаце третьем слова "заключении организации" заменить словами "заключении совета организации".

3. Дополнить пунктом 26<sup>1</sup> следующего содержания:

"26<sup>1</sup>. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации при проведении проверки аттестационного дела может





## Официальный интернет-портал правовой информации

Номер опубликования: 0001202212310038

2

запрашивать посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия документы (сведения) от федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, а также органов местного самоуправления при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, организаций, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления, в том числе:

имеющиеся в распоряжении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о трудовой деятельности соискателя ученого звания;

имеющиеся у оператора федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния сведения о государственной регистрации заключения брака, расторжения брака и перемены имени, в порядке, установленном статьей 13<sup>2</sup> Федерального закона "Об актах гражданского состояния";

имеющиеся у оператора федеральной государственной информационной системы формирования и ведения единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации, сведения, предусмотренные подпунктами "а", "в", "е" и "ж" пункта 1 части 2 статьи 7 Федерального закона "О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации", в порядке, установленном статьей 11 указанного федерального закона."

4. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

"29. Срок рассмотрения аттестационного дела соискателя ученого звания в Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации не должен превышать 125 рабочих дней. В случае проведения дополнительной экспертизы течение срока рассмотрения аттестационного дела соискателя ученого звания приостанавливается до дня представления в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации заключения совета организации, но не более чем на 65 рабочих дней."

5. Пункт 30 после слов "в течение 10" дополнить словом "рабочих".

6. В абзаце первом пункта 33 слова "6 месяцев" заменить словами "125 рабочих дней".

7. В пункте 35 слова "30 дней" заменить словами "20 рабочих дней".





# Официальный интернет-портал правовой информации

Номер опубликования: 0001202212310038

3

8. Пункт 38<sup>1</sup> дополнить словами "и запрашивать посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия документы (сведения), предусмотренные пунктом 26<sup>1</sup> настоящего Положения".

9. В пункте 38<sup>2</sup>:

а) в абзаце первом:

в предложении первом слова "6 месяцев" заменить словами "125 рабочих дней";

в предложении втором слова "Указанный срок может быть продлен" заменить словами "Течение указанного срока может быть приостановлено";

б) в абзаце втором слова "Решение о продлении указанного срока" заменить словами "Решение о приостановлении течения указанного срока".

10. В пункте 44 слова "30 дней" заменить словами "20 рабочих дней".

11. Абзац первый пункта 47 дополнить словами "и запрашивать посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия документы (сведения), предусмотренные пунктом 26<sup>1</sup> настоящего Положения".

12. В пункте 47<sup>1</sup>:

а) в абзаце первом:

в предложении первом слова "6 месяцев" заменить словами "125 рабочих дней";

в предложении втором слова "Указанный срок может быть продлен" заменить словами "Течение указанного срока может быть приостановлено";

б) в абзаце втором слова "Решение о продлении указанного срока" заменить словами "Решение о приостановлении течения указанного срока".

13. Пункт 48 после слов "в течение 10" дополнить словом "рабочих".

